1

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении ХI Всероссийского

фестиваля  педагогических идей

по экологическому образованию

Во исполнение плана работы Управления образования Исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  на

2021/2022 учебный год, в целях оказания методической помощи  воспитателям

дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан

1.  Провести 12 мая 2022 года ХI Всероссийский  фестиваль
педагогических идей по экологическому образованию в рамках международной
программы «Эко-школы/Зеленый флаг» для педагогических работников
образовательных организаций Республики Татарстан на базе МБДОУ «Детский

сад общеразвивающего вида №11 «Антошка» ЗМР РТ».
2. Заведующему МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №11

«Антошка» ЗМР РТ» Билаловой Р.Р. создать условия для проведения

фестиваля.

3. Заведующим дошкольными образовательными организациями

Зеленодольского муниципального района направить сотрудников для участия в

фестивале.

         4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя руководителя - начальника Управления образования

Исполнительного  комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Р.В. Афанасьеву.

Руководитель              И.Р. Ганиев

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 1 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

2

Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

                                                                                   Зеленодольского муниципального района РТ

_______________от_________________

ХI Всероссийский  фестиваль  педагогических идей по экологическому образованию в

рамках международной программы «Эко-школы/Зеленый флаг»

12 мая 2022 года

 Место проведения:

    ИМЦ Международной программы «Эко-школы/Зеленый флаг»

по Республике Татарстан

Время проведения

12.05.2022г. 10.00 - 14.00

Организаторы Фестиваля:

- Министерство образования и науки Республики Татарстан;

 - Управление образования Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;

- МКУ «Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования

г.Казань;

 - Информационно – методические центры международной программы «Экошколы/Зеленый

флаг» в гг. Казань, Альметьевск, Зеленодольск, Нижнекамск, Набережные Челны.

Партнеры Фестиваля:

ООО «Санкт-Петербург за экологию Балтики»;

Информационно-методические центры международной программы «Эко-школы/Зеленый

флаг» в городах Республики Татарстан;

Информационно-методический центр Красносельского района г. Санкт-Петербург;

Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник

Цель фестиваля:

- расширение единого пространства участников программы на территории РФ.

Задачи фестиваля:

 - выявление и распространение инновационного педагогического опыта по экологическому

образованию;

- обмен опытом детей и взрослых, налаживание творческих контактов между

образовательными организациями разных регионов России и Республики Татарстан;

- содействие развитию творческого потенциала педагогов образовательных организаций; -

создание информационного электронного банка педагогических идей по экологическому

образованию;

- пропаганда и развитие идеи общественного участия и воспитания детей.

На фестивале предусмотрены интернет – выставка инновационных практик,

стратегическая сессия и пленарное заседание, работа секций на площадках СФЕРУМ,

представление опыта работы в виде личной защиты, предоставления роликов, видео

материалов, стендового доклада и т.д.

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 2 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

3

ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

12.05.2021г.

9.00 – 10.00                               Виртуальная выставка инновационных практик

Виртуальная площадка: раздел «ссылка на площадку будет размещена на странице

программы  по адресу https://vk.com/eco_sholy_zelenyi_flag

10.00 -10.40                                           Пленарное заседание

 «Международная программа «Эко-школы/Зеленый флаг»: итоги и перспективы»

Модераторы:

Мадисон Ольга Георгиевна, координатор программы «Эко-школы/Зеленый Флаг» по России.
Марчук Светлана Николаевна,  методист ГБУ ИМЦ Красносельского района, эксперт Совета
по образовательной политике при комитете по образованию Санкт-Петербурга
Гордеева Светлана Константиновна, методист отдела учебно-методического обеспечения
Управления образования ИК ЗМР РТ

Место проведения: МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР
РТ, заведующий Билалова Раиля Равилевна

Офлайн формат с онлайн трансляцией

Приветствие участникам конференции

Афанасьева Раиса Валиевна, заместитель руководителя - начальник Управления

образования Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

Мадисон Ольга Георгиевна, координатор программы «Эко-школы/Зеленый Флаг» по

России.

Сидорова Татьяна Александровна, ведущий консультант отдела дошкольного

образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

Министерство экологии Республики Татарстан (по согласованию)

Исаева Роза Ивановна, координатор программы «Эко-школы/Зеленый флаг» по

Республике Татарстан

Докладчики:

1. Международная программа «Эко-школы/Зеленый флаг». Новости и итоги по

России. Мадисон  Ольга Георгиевна, координатор программы «Эко-школы/Зеленый

Флаг» по России; Марчук Светлана Николаевна, методист ГБУ ИМЦ

Красносельского района, эксперт Совета по образовательной политике при комитете

по образованию Санкт-Петербурга.

2. Экологическое образование и воспитание детей в дошкольных образовательных

организациях Республики Татарстан. Сидорова Татьяна Александровна, ведущий

консультант отдела дошкольного образования Министерства образования и науки

Республики Татарстан.

3. Эколого-просветительская деятельность Волжско-Камского государственного

природного биосферного заповедника. Унковская Елена Николаевна, заместитель

директора по экологическому просвещению ВКГПБЗ.

4. Программа «Эко-школы/Зеленый флаг» в организациях Зеленодольского

муниципального района. Гайнуллина Ризида Галимовна, координатор программы    в

Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан.

5. Экологическое образование в Зеленодольском муниципальном районе. Гордеева

Светлана Константиновна, методист информационно-методического отдела

Управления образования ИК ЗМР РТ.

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 3 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

https://vk.com/eco_sholy_zelenyi_flag

4

10.45- 12.30                                Секция 1  г. Зеленодольск

                                                    «Банк экологических идей»

Модераторы: Билалова Раиля Равилевна, заведующий МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №11 «Антошка» ЗМР РТ

 Гайнуллина Ризида Галимовна, координатор программы «Эко-школы/Зеленый флаг» по

Зеленодольскому району

Место проведения: МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР

РТ.

Формат проведения офлайн формат с онлайн трансляцией

Ссылки на подключение будут размещены на странице программы по адресу

https://vk.com/eco_sholy_zelenyi_flag

Программа

Доклад «Современные подходы в

организации работы по экологическому

воспитанию дошкольников»

Гарафутдинова Адиля Хамзовна, старший

воспитатель МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Видеоролик «Эко-шаги «Антошки» Адиятуллина Лейла Фаритовна, музыкальный

руководитель, МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Защита проекта «Летопись Дедушки

Нафани» с воспитанниками

подготовительной группы

Тимургазиева Лилия Ринатовна, Чекмарева Ольга

Юрьевна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Работа по направлениям программы «Эко-

школы/Зеленый флаг»  «Гарбология – наука

будущего»

Зелепухина Валентина Николаевна, заведующий

«Детский сад №31 «Сказка»  ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск Самарской области (онлайн формат)

Презентация опыта работы «Волонтёрское

движение»

 Межеричер Анжела Альфиковна, старший

воспитатель, Серякова Наталья Владимировна,

воспитатель МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего  вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ

Видеоматериал «Дружба под Зеленым

флагом»

Зимарева Наталья Альфредовна, ИМЦ школ и

УДОД Санкт-Петербурга, Парамонова Ольга

Альбертовна, директор, методист ГБУ ДО ДДТ

«Павловский»

Интерактивная экологическая игра для

дошкольников «Экологическая викторина

«Знатоки природы».

Анисимова Наталья Владимировна, Губанова Нина

Николаевна, воспитатели  МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №3 «Колосок» с. Айша ЗМР

РТ

Проект «Как птицы деревья спасали» Смирнова Ульяна Владимировна, заведующий,

Легкова Елена Леонидовна, ст. воспитатель, Боброва

Анна Юрьевна, Кротова Мария Сергеевна,

воспитатели, ГБДОУ № 72 Красносельского района

Санкт-Петербурга

Проект «Время правильно действовать в Державина Наталья Сергеевна, воспитатель.

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 4 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

https://vk.com/eco_sholy_zelenyi_flag

5

сфере экологии» Нефедова Валентина Леонидовна, старший

воспитатель. МДОУ №18 «Теремок» ЯМР

Ярославской области (онлайн формат)

«Мы с природой дружим. Мусор нам не

нужен»

Фарзалиева Светлана Владимировна, заведующий,

Воронкова Галина Юрьевна, ст. воспитатель,

ГБДОУ – детский сад № 48 Красносельского района

СПб

Видеообзор опыта работы МБДОУ 4

Солнышко ЗМР РТ по проекту «Мы за

здоровый образ жизни! Меньше мусора-

крепче здоровье»

Артюхина Марина Владиславовна, старший

воспитатель,  Лапкус Екатерина Юрьевна, педагог-

психолог,  Мустафина Марина Ваисовна, Юнусова

Елена Александровна,  Павлова Елена Юрьевна,

воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ

Проект на тему: «Природа малой Родины» Минеева Инна Валерьевн, Саягфарова Венера

Ахадовна, Барскова Ольга Николаевна, Новикова

Татьяна Андреевна, Мустафина Аида Альбертовна,

воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида  № 6 «Улыбка» ЗМР РТ

Проект «Спасем планету от мусора» по

возрастным группам детского сада

Нугуманова Алсу Фаритовна, Каюрова Елена

Григорьевна, Николаева Ирина Александровна,

Карасева Наталья Анатольевна, Махоткина Инна

Владимировна воспитатели, МБДОУ

«Верхнеуслонский детский сад «Радуга» (онлайн

формат)

Экологическая музыкально-дидактическая

игра «Приключения капельки»

Егорова Изида Салимзяновна, МБДОУ

«Верхнеуслонский детский сад «Радуга» (онлайн

формат)

Проект «Полиэтилен в воде и на земле» Буркова И.С., старший воспитатель, Аведисян А.Б.,

воспитатель, ГБДОУ № 89 «Бригантина»

Красносельского района Санкт-Петербурга

Презентация опыта работы «Экологические

игры»

Ваганова Светлана Николаевна, заместитель

директора, МБОУ «Домашовская СОШ», Изотова

Кристина Алексеевна, Задорожная Наталья

Владимировна, воспитатели детский сад

«Солнышко» МБОУ «Домашовская СОШ»

Брянской области (онлайн формат)

 «Формирование экологической культуры у

детей с ОВЗ дошкольного возраста. Первые

шаги к экологии: Сортировка мусора»

Гальцева Виктория Валерьевна, старший

воспитатель, МДОУ «Детский сад №1» г.

Петрозаводск, Республика Карелия (онлайн формат)

«Пространство группы продленного дня —

безграничное пространство».

Татьяна Юрьевна Колесникова, воспитатель группы

продленного дня ГБОУ СОШ №230 Фрунзенского

района Санкт-Петербурга.

Офлайн выставка

Выставка эко-творчества

«Вторая жизнь старым вещам»

Шаймурзина Нина Анатольевна, Сенчихина Любовь

Александровна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Выставка эко-творчества «Научитесь

творить чудеса»

Кондратьева Нэлли Юнусовна, воспитатель

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №

11 «Антошка» ЗМР РТ

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 5 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

6

Дидактические пособия «Экология для

малышей»

Григорьева Эльвира Ильгизаровна, воспитатель

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №

11 «Антошка» ЗМР РТ

Экологические игры «В поисках

экологических знаний»

Амирханова Лилия Рустамовна, Хасанова Гузель

Рифовна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Экологическая игра «Дети и экология» Гаязова Альфия Галимовна, Морякина Наталья

Викторовна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Игра «Играя, мусор убираем» Балтаева Зинфера Шамсиевна, Мартюшина Татьяна

Валерьевна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 11 «Антошка» ЗМР РТ

Экологические «КрышкоИгры» Ибрагимова Гамбар Рустямовна, Оболенская

Светлана Михайловна, воспитатели МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида № 11

«Антошка» ЗМР РТ

 Онлайн выставка

Адрес выставки:

https://drive.google.com/drive/folders/1StARZBhun8_kFUfdgG7CjycgC_WFgI9X?usp=sharing

Видеоролик «Заповедный урок» Борисова Ирина Николаевна, Масловская Ирина

Николаевна, воспитатели МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №3 «Колосок» с. Айша

ЗМР РТ

Агитбригада «Колосок». Участники

всероссийского движения «Друзья

заповедных островов»

Фатыхова Рузалия Ринатовна, воспитатель МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида № 3

«Колосок» с. Айша ЗМР РТ

Макет «Город профессий» Хакимзянова Эльвира Ильдусовна, Галкина Ирина

Константиновна, МАДОУ «Детский сад

комбинированного вида № 248» г. Казани

Видеоролик «Спасем планету от мусора»   Егорова Изида Салимзяновна, музыкальный

руководитель, МБДОУ «Верхнеуслонский детский

сад «Радуга»

Видеоролик «Земля- наш общий дом» Королева Лилия Рафиковна, воспитатель МБДОУ

«Детский сад комбинированного вида № 15

«Ромашка» ЗМР РТ

Проект «Волшебство  с чаем» Башкардина Ю.К., Кузнецова Т.В., воспитатели,

ГБДОУ №  60 Красносельского района Санкт-

Петербурга

Проект «Использование игр экологического

содержания в рамках участия в

Международной программе  «Эко-

школы/Зеленый флаг»

Алексеева Т.А.-педагог-организатор, Рязанцева Н.К.

Чирикова Н.С., воспитатели, ГБДОУ № 45

Красносельского района Санкт-Петербурга

Проект «Экологическая игра: простое

решение непростой задачи»

Бекасова В.М. ,воспитатель, Сергеева Н.В. , старший

воспитатель, ГБДОУ № 45 Красносельского района

Санкт-Петербурга

Формирование экологической культуры

дошкольников (на примере работы с

Шевелева Алла Дмитриевна, учитель-логопед

МБДОУ "Детский сад №128"г.Казани

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 6 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

https://drive.google.com/drive/folders/1StARZBhun8_kFUfdgG7CjycgC_WFgI9X?usp=sharing

7

природным материалом)

«Тематические художественные

видеопроекты как средство формирования

экологической культуры дошкольников»

Корчагина Анастасия Сергеевна, воспитатель

МБДОУ «Детский сад №128»г.Казани

«Использование интерактивного онлайн

курса «Стань школьником с Робобориком»

для обучения дошкольников экологической

культуры». (По курсу, разработанному

Российской компанией «Новый диск».  )

Талипова Марина Валентиновна, старший

воспитатель МБДОУ «Детский сад №128»г.Казани

Акция «Сохрани дерево - подари

карандашам новую жизнь»

Гималиева Зульфия Халилловна, Елчиева Екатерина

Александровна, МБДОУ «АБВГДЕЙКА» Буинского

района Республики Татарстан

Акция «Добрые крышечки» Горшкова Людмила Александровна, Матвеева Алеся

Владимировна, МБДОУ «АБВГДЕЙКА» Буинского

района Республики Татарстан

«Табигатебезнең киләчәге безнең кулларда» Валиева Айгуль Надировна, Гарипова Люция

Фаритовна, МБДОУ Альдермышский детский сад

«Умырзая» Высокогорского района Республики

Татарстан

«Без – табигать сакчылары» Яруллина Фирдавес Нажиповна, МБДОУ

«Большековалинский детский сад «Чишмэкей»

Высокогорского района Республики Татарстан

Познавательно-творческий проект «Может

ли мусор стать полезным?»

Архипова Екатерина Авенировна, воспитатель;

Бушмина Елена Юрьевна, заместитель заведующего

по образовательной работе, ГБДОУ детский сад №

43 Красносельского района Санкт-Петербурга

Проект «Прикоснись к профессиям» Парамонова О.А., директор ГБУ ДО ДДТ

«Павловский», Мальцева Л.С., Курчавова Н.И.,

Зимарева Н.А., Ячменькова Э.А., педагоги ГБУ ДО

ДДТ «Павловский»

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 7 из 8. Страница создана: 11.05.2022 16:32

Лист согласования к документу № АД-621 от 11.05.2022
Инициатор согласования: Гордеева С.К. Методист отдела учебно-методического
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольский
муниципальный район
Согласование инициировано: 11.05.2022 16:32

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Афанасьева Р.В.
Согласовано

11.05.2022 - 16:47
-

2  Ганиев И.Р.
Подписано

11.05.2022 - 17:37
-

Документ создан в электронной форме. № АД-621 от 11.05.2022. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 8 из 8. Страница создана: 12.05.2022 09:11